



Ministerstwo Sprawiedliwości

Departament Prawa Gospodarczego

DPG-III.0513.1.2024
Warszawa, 11 stycznia 2024 r.

Pan
Zbigniew Gąszczyk-Ożarowski

Szanowny Panie Doktorze,

w odpowiedzi na petycję z dnia 16 grudnia 2023 r., skierowaną do Prezesa Rady Ministrów i przekazaną według właściwości do rozpatrzenia przez Ministerstwo Sprawiedliwości, dotyczącą wniosku o uchylenie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 kwietnia 2013 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu karnym (Dz. U. poz. 508) uprzejmie przedstawiam poniższe stanowisko.

W petycji wskazano okoliczności, które Pana zdaniem uzasadniają uchylenie obowiązującego rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 kwietnia 2013 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu karnym. W tym miejscu wskazać należy, że rozporządzenie to posiada tekst jednolity oraz wydane zostały kolejne zmiany tego rozporządzenia (Dz. U. z 2017 r. poz. 2049, z 2018 r. poz. 1308 oraz z 2019 r. poz. 347).

Ministerstwo Sprawiedliwości nie podziela wniosku o uchylenie ww. rozporządzenia Stosownie do przepisów ustawy z dnia 4 marca 2011 r. o zmianie ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2011 r. Nr 117, poz. 676) od dnia 1 stycznia 2012 r. na organy administracji publicznej nałożone zostały nowe obowiązki związane z elektronizacją aktów normatywnych. Natomiast zgodnie z art. 88 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. warunkiem wejścia w życie ustaw, rozporządzeń i aktów prawa miejscowego jest ich ogłoszenie. Akty normatywne i inne akty prawne podlegające ogłoszeniu od dnia 1 stycznia 2012 r. ogłaszane są w formie dokumentu elektronicznego w rozumieniu ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2023 r. poz. 57, z późn. zm.). W związku z powyższym podkreślić należy, że do ogłoszenia kierowane były od dnia 1 stycznia 2012 r. jedynie akty normatywne w formie dokumentu elektronicznego, opatrzonego bezpiecznym podpisem elektronicznym, bez konieczności dołączania oryginału w formie papierowej, podpisanego przez organ wraz z 3 kopiami.

Dodatkowo, na podstawie art. 28c znowelizowanej ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych, Prezes Rady Ministrów wydał rozporządzenie z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie wymagań technicznych dla dokumentów elektronicznych zawierających akty normatywne i inne akty prawne, dzienników urzędowych wydawanych w postaci elektronicznej oraz środków komunikacji elektronicznej i informatycznych nośników danych. Rozporządzenie to weszło w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.

W rozporządzeniu tym sprecyzowane zostały wymagania techniczne, jakim podlegają dokumenty elektroniczne zawierające akty normatywne i inne akty prawne, kierowane do ogłoszenia. W rozporządzeniu tym określono także wymagania, jakie musi spełniać elektroniczna forma dzienników urzędowych oraz jakie powinny spełniać środki komunikacji elektronicznej i informatyczne nośniki danych.

Rozporządzenie to przewiduje, że dokumenty elektroniczne zawierające akty normatywne i inne akty prawne podlegające ogłoszeniu na podstawie ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych sporządza się w formacie XML. Stosowane schematy pozwalają na odzwierciedlenie struktury aktów w sposób zgodny z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie „Zasad techniki prawodawczej”.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzić należy, że rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 kwietnia 2013 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu karnym, stosownie do treści pisma z dnia 23 kwietnia 2013 r. znak: DPK-I-401-23/12, przekazane zostało do ówczesnego Ministra Sprawiedliwości – Pana Jarosława Gowina w wersji papierowej i elektronicznej zapisanej na informatycznym nośniku danych w formacie XML. Ta też postać została przesłana po opatrzeniu jej bezpiecznym podpisem elektronicznym do Rządowego Centrum Legislacji, które jest odpowiedzialne za ogłaszanie m.in. rozporządzeń resortowych właściwych ministrów. Odpowiednia komórka organizacyjna RCL dokonała weryfikacji złożonego podpisu, jego prawidłowości i zgodności, a następnie przekazała rozporządzenie do ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej. W tym miejscu zauważyć należy, że forma papierowa rozporządzenia, której kopię załączył wnoszący petycję nie mogłaby w żaden sposób stanowić aktu normatywnego podlegającego ogłoszeniu, gdyż jak wyżej wskazano od dnia 1 stycznia 2012 r. obowiązywała tylko i wyłącznie forma elektroniczna. Zatem forma papierowa stanowiła jedynie dokumentację dotyczącą procedowanego rozporządzenia.

W związku z powyższym stwierdzić należy, że Ministerstwo Sprawiedliwości nie znajduje podstaw, dla których ww. rozporządzenie miałyby zostać uchylone.

Z wyrazami szacunku
Mariusz Lewandowski
Główny Specjalista - Koordynator Wydziału
Departament Prawa Gospodarczego
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:
Prezes Rady Ministrów